(Euro). Circa il 29% delle vendite è denominato in una valuta diversa, in particolare i rapporti di
cambio a cui il Gruppo è più esposto sono:

65

Gruppo Gefran

- EUR/USD per il 11% circa, riferito principalmente ai rapporti commerciali delle controllate
estere Gefran Inc (operante negli Stati Uniti), Gefran Asia e Gefran Automation Technology
(operanti sul mercato asiatico);

- EUR/RMB per il 10% circa, riferito alla società Gefran Automation Technology, operante in
Cina;

- la parte rimanente è suddivisa tra EUR/BRL, EUR/GBP, EUR/CHF, EUR/INR.

Con riferimento alle due principali valute, al 30 giugno 2023 si rilevano crediti commerciali per Dollari
statunitensi 1.352 mila e debiti commerciali per Dollari statunitensi 639 mila (al 30 giugno 2022 crediti
per Dollari statunitensi 3.925 mila e debiti per Dollari statunitensi 3.073) e crediti commerciali per
Renminbi 14.047 mila e debiti commerciali per Renminbi 1.823 mila (al 30 giugno 2022 crediti per
Renminbi 22.485 e debiti per Renminbi 4.494 mila).

La sensitività ad una ipotetica ed improvvisa variazione dei cambi rispettivamente del 5% e del 10%,
sul fair value delle attività e passività di bilancio, è riportata nella seguente tabella:

 30 giugno 2023 30 giugno 2022
(Euro /.000) -5% +5% -5% +5%

Renminbi cinese 82  (74)  136  (123)
Dollaro statunitense 52  (47)  62  (56)

Totale 134  (121)  198  (179)

 30 giugno 2023 30 giugno 2022
(Euro /.000) -10% +10% -10% +10%

Renminbi cinese 173  (141)  287  (235)
Dollaro statunitense 111  (90)  130  (106)

Totale 284  (231)  417  (341)

La sensitività ad una ipotetica ed improvvisa variazione dei cambi più significativi rispettivamente del
5% e del 10%, sul fair value dell’utile netto d’esercizio, è riportata nella seguente tabella:

 30 giugno 2023 30 giugno 2022
(Euro /.000) -5% +5% -5% +5%

Renminbi cinese (30)  27  39  (35)
Dollaro statunitense 39  (36)  29  (26)

Totale 9  (9)  68  (61)

 30 giugno 2023 30 giugno 2022
(Euro /.000) -10% +10% -10% +10%

Renminbi cinese (62)  51  82  (67)
Dollaro statunitense 83  (68)  60  (49)

Totale 21  (17)  142  (116)

Infine nella tabella seguente è riportata la sensitivity analisi dell’impatto sul fair value del patrimonio
netto, nel caso di un’ipotetica ed improvvisa variazione dei cambi più importanti rispettivamente del
5% e del 10%:

   Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2023

66

 30 giugno 2023 30 giugno 2022
(Euro /.000) -5% +5% -5% +5%

Renminbi cinese 489  (442)  627  (567)
Dollaro statunitense 474  (429)  483  (437)

Totale 963  (871)  1.110  (1.004)

 30 giugno 2023 30 giugno 2022
(Euro /.000) -10% +10% -10% +10%

Renminbi cinese 1.032  (845)  1.324  (1.083)
Dollaro statunitense 1.001  (819)  1.020  (834)

Totale 2.033  (1.664)  2.344  (1.917)

Rischio di tasso di interesse

Il rischio di tasso di interesse cui è esposto il Gruppo è originato prevalentemente dai debiti finanziari
a lungo termine, a tasso variabile (complessivamente pari ad Euro 10.617 al 30 giugno 2023). I debiti
a tasso variabile espongono il Gruppo a un rischio originato dalla volatilità dei tassi (rischio di “cash
flow”). Relativamente a tale rischio, ai fini della relativa copertura, il Gruppo utilizza strumenti derivati
per gestire l’esposizione al rischio di tasso, stipulando contratti Interest Rate Swap (IRS) e Interest
Rate Cap (CAP).

La Direzione Amministrazione e Finanza di Gruppo monitora l’esposizione al rischio tasso e propone